
 หนา   ๘๗ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๕๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   มถิุนายน   ๒๕๕๘ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๒๕๒) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขของเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  และ  (๒)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งนายจางจายใหครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน  ตามมาตรา  ๔๘  (๕)  และ

มาตรา  ๕๐  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร 
 

 

โดยที่ เปนการสมควรแกไขเ พ่ิมเติมประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได   

(ฉบับที่  ๔๕)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขของเงนิไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  

และ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งนายจางจายใหครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน  ตามมาตรา  ๔๘  (๕)   

และมาตรา  ๕๐  (๑)แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๔  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔๘  (๕)  และมาตรา  ๕๐  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร   

ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๑๖)  พ.ศ.  ๒๕๓๔   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดลักษณะของเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  และ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  

ซึ่งเปนเงินที่นายจางจายใหครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน  และจายตามหลักเกณฑ  วิธีการ   

และเงื่อนไข  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนวรรคสอง  และวรรคสาม  ของ  (ก)  ของขอ  ๒  แหงประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับท่ี  ๔๕)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข

ของเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  และ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งนายจางจายให 

ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน  ตามมาตรา  ๔๘  (๕)  และมาตรา  ๕๐  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร   

ลงวันท่ี  ๒๔  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  

(ฉบับที่  ๘๓)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขของเงนิไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  

และ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งนายจางจายใหครั้งเดียวเพราะเหตอุอกจากงาน  ตามมาตรา  ๔๘  (๕)  และ

มาตรา  ๕๐  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 



 หนา   ๘๘ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๕๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   มถิุนายน   ๒๕๕๘ 
 

 

“การนับระยะเวลาการทํางานตามวรรคหนึ่ง  กรณีผูมีเงินไดไดเคยออกจากงานมาแลวซึ่งมี 

ชวงระยะเวลาที่ออกจากงานจากนายจางคนหนึ่งและเขาทํางานกับนายจางอีกคนหนึ่งไมเกินหนึ่งป   

โดยไดโอนเงินและผลประโยชนจากกองทุนสํารองเล้ียงชีพของนายจางเดิมไปยังกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 

ของนายจางใหม  หรือเขาทํางานกับนายจางเดิมซึ่งมีชวงระยะเวลาท่ีออกจากงานและเขาทํางานใหม 

ไมเกินหนึ่งป  และเมื่อออกจากงานนั้น  ไมไดใชสิทธิเลือกเสียภาษีเงินได  ตามมาตรา  ๔๘  (๕)   

แหงประมวลรัษฎากรใหนับระยะเวลาการทํางานในระหวางท่ีทํางานกับนายจางแตละคนเปนระยะเวลา

ทํางานตามวรรคหนึ่งดวย 

การนับระยะเวลาการทํางานตามวรรคสอง  กรณีผูมีเงินไดเคยใชสิทธิเลือกเสียภาษีเงินได   

ตามมาตรา  ๔๘  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร  สําหรับเงินไดที่ไดรับเมื่อออกจากงานจากนายจางคนใดแลว

หรือผูมีเงินไดเมื่อออกจากงานจากนายจางคนใดแลวมีชวงระยะเวลาท่ีออกจากงานจากนายจางนั้นและ 

เขาทํางานใหมเกินหนึ่งป  ใหนับระยะเวลาการทํางานเฉพาะที่ไดทํากับนายจางหลังจากนั้น” 

ขอ  ๒  ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับตั้งแตวันที่   ๑  มกราคม   

พ.ศ.  ๒๕๕๘  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 


